[bookmark: _Hlk197848947]11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 06.05.2025

PROJETO DE LEI 836/2025 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 56

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – O relator, Deputado Laerte Gomes, para proceder ao relatório em plenário.

O SR. LAERTE GOMES – Senhor Presidente, trata-se de Projeto de Lei 836/2025, de autoria do Poder Executivo/Mensagem 56, que “Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei nº 1.052, de 19 de fevereiro de 2002.”
Esse projeto já foi explicado aqui pelo Deputado Alan Queiroz. Ele possibilita também aos Auditores Fiscais fazerem trabalho extras fora do expediente por folgas compensatórias. É um projeto que foi discutido com os nossos Auditores, com o sindicato, com o governo. E eu quero parabenizar o Governador Coronel Marcos Rocha, por mais uma vez, estar valorizando os servidores do Estado de Rondônia.
Hoje, temos vários matérias aqui que vão beneficiar várias categorias, assim como foi com a categoria de segurança pública, agora com os Auditores; a Sepog; o Plano de Cargo, Carreira e Salário da Sedam; a Emater, que já se iniciam os debates para também dar as melhorias salariais.
Então, isso é importante a gente poder atender a todos os servidores do Estado. E esta Casa sempre - e eu sempre disse isso -, que chegaram matérias aqui de valorização de servidores, esta Casa sempre votou.
Então, Presidente, o nosso parecer é pela constitucionalidade, pela legalidade, boa redação técnica. Parecer favorável pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação e demais Comissões pertinentes.
E eu queria ressaltar aqui também, o apoio dessa matéria, do Presidente Alex Redano. Presidente Alex Redano, Vossa Excelência, semana passada, nos cobrou que quando presidimos a Sessão que Vossa Excelência estava viajando, nos cobrou se a matéria dos Auditores Fiscais tinha chegado, e não tinha chegado ainda. Cobrou o Governo de Estado, assim como nós fizemos também, e a matéria hoje aporta nesta Casa. E já está sendo aqui pautada e votada.
Então, parabenizar o Deputado Alex Redano, todos os deputados estaduais que estão apoiando esse Projeto de Lei 836/2025. Nosso parecer é favorável.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Algum deputado para discutir? Não havendo, vamos à votação do parecer. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.